
FOLKETINGET



Europaudvalget
Folketingets repræsentant ved EU

Til: Udvalgets medlemmer og stedfortrædere

Dato: 27. april 2009

De nationale parlamenters rolle i nominering af medlemmer af Europa-Kommissionen

På baggrund af en spørgerunde foretaget af Folketingets kontor ved EU blandt de andre nationale parlamentsrepræsentanter i Europa-Parlamentet følger en oversigt over de nationale parlamenters rolle i nomineringen af medlemmer af Europa-Kommissionen¹.

De to spørgsmål der blev stillet:

1. Har dit parlament en formel rolle i nomineringen eller godkendelse af nomineringen af en kommissær?
2. Hvis ikke, har dit parlament eller kammer en uformel rolle?

Opsummering af svar modtaget:

Flertallet af de nationale parlamenter/kamre har ingen rolle i nomineringen

Flertallet af de nationale parlamenter/kamre har ingen rolle i nomineringen². Dog skal det bemærkes, at i den **Svenske Riksdag** konsulterer statsministeren uformelt de andre partiledere før nomineringen. I det **Finske Eduskunta** vil statsministeren uformelt præsentere regeringens synspunkter og søge støtte i et møde med parlamentets Udenrigsudvalg og EU-udvalg. I det **Nederlandske Tweede Kammer** har parlamentarikerne mulighed for at stille regeringen til ansvar for nomineringen i en spørgetime med statsministeren,

¹ Med undtagelse af Spanien og Malta har de øvrige nationale parlamenter/kamre i EU et kontor i eller i tilknytning til Europa-Parlamentet.

² Belgien, Cypern, Estland, Finland, Frankrig, Grækenland, Irland, Italien, Letland Luxembourg, Nederlandene, Storbritannien, Sverige og Ungarn.

der kan finde sted både i plenarforsamling og i EU-udvalget. Endeligt, i det **Ungarske Parlament** arrangeres der et uformelt møde i EU-udvalget, hvor den nominerede kommissær godkendes, men det har ikke bindende virkning.

Nationale parlamenter/kamre med en formel rolle i nomineringen

Flere af de nye medlemslandes parlamenter/kamre, inkluderet Østrig, har en mere formel rolle i nomineringen:

I det **Østrigske Nationalrat** skal regeringen finde en fælles position med EU-udvalget i nomineringen af en kommissær.

I den **Bulgarske Nationalforsamling** arrangerer EU-udvalget en høring om nominering af en kommissær, hvor den aktuelle kandidat er forpligtet til at svare på spørgsmål stillet af udvalgets medlemmer.

I det **Tjekkiske Parlaments Førstekammer** skal EU-udvalget medlemmer rådspørges om aktuelle kandidater i nominering af en kommissær, før regeringen træffer det endelige valg.

I det **Litauiske Seimas** skal det foretages en vurdering af regeringens nominering. Beslutning om en godkendelse eller ikke-godkendelse vil sammen med en udtalelse blive fremsendt til regeringen.

I det **Polske Sejm** skal EU-udvalget udtale sig om parlamentets holdning til nomineringen af en kommissær.

Endeligt skal nomineringen af en kommissær godkendes under en høring i det **Slovenske Parlaments** EU-udvalg og ved en afstemning i plenarforsamling.

Med venlig hilsen

Ida M. Hjeltnes Svensen
Peter Juul Larsen